
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 N. 56 del 19/01/2024 

 
 

OGGETTO: Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione del Servizio di Edilizia Scolastica 

e Trasporto Scolastico. Anno 2024. 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO: 

▪ che l’Unione montana di Comuni delle Valli di Lanzo Ceronda e Casternone non dispone, nella dotazione 

organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell'assegnazione degli incarichi di 

vertice è regolata dall'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali e che, tale 

contratto, agli artt.16 17 18 e 19, prevede l’istituzione delle Elevate Qualificazioni; 

▪ che la Giunta Unionale con Deliberazione n. 68 del 22/06/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 

oggetto “CCNL 16 NOVEMBRE 2022 – AREA DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI – 

REGOLAMENTO ISTITUZIONE, NOMINA, REVOCA DELLE E.Q.”, ha individuato l’area delle 

Elevate Qualificazioni e i criteri per la nomina dei Titolari delle Elevate Qualificazioni e tra questi l’Area 

Finanziaria; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

▪ la Deliberazione della Giunta Unionale n. 69 del 22/06/2023; 

▪ la Deliberazione della Giunta Unionale n. 138 del 19/12/2023; 

▪ la Deliberazione della Giunta Unionale n. 11 del 18/01/2024 che, a seguito comunicazione PEC del 

Comune di Corio, Prot. n. 419 del 17/01/2024, ha preso atto della proroga e aggiornamento del distacco 

di personale da parte del Comune di Corio per l’anno 2024, assegnando al Geom. Antonio NICOLINTI, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Corio, la funzione di Responsabile del Servizio di 

Edilizia Scolastica e Trasporto Scolastico nell’ambito della Funzione Edilizia Scolastica dell’Unione 

Montana; 

 

CONSIDERATO che la Deliberazione n. 68 di cui sopra prevede che “L’individuazione dei dipendenti ai 

quali assegnare l’incarico di Elevata Qualificazione è effettuata dal Presidente con atto motivato e verificato 

il possesso dei seguenti requisiti: 

a) esperienza concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi da 

realizzare ed agli obiettivi oggetto dell’incarico, valutando l’ambito di autonomia ed il livello di 

responsabilità effettivamente raggiunti ed assicurati dal dipendente; 

b) adeguatezza delle conoscenze teoriche e requisiti culturali posseduti dal dipendente rispetto alle 

conoscenze richieste per la posizione da ricoprire; 

c) attitudini, capacità professionali ed organizzative richiesti per la posizione da ricoprire.” 

 



 

RILEVATO che questa Unione Montana ha attivato dal 2018 la funzione di Edilizia scolastica ed 

organizzazione e gestione dei servizi scolastici per i comuni che l’hanno delegata ed in particolare per il 

Comune di Corio che ha distaccato, in percentuale, il proprio personale; 

 

RICHIAMATI i seguenti propri Decreti di nomina del Responsabile Servizio di Edilizia Scolastica e Trasporto 

Scolastico dell’ente: 

 N. 3 del 19/02/2020; 

 N. 17 del 31/12/2020; 

 N. 31 del 12/01/2022; 

 N. 50 del 19/01/2023; 

ATTESO che con il succitato Decreto n. 50 del 19/01/2023 veniva nominato il Geom. Antonio NICOLINTI, 

dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Corio, distaccato presso questa Unione, giusta 

Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 10/01/2023, per la gestione della funzione di Edilizia Scolastica, 

quale Responsabile Servizio di Edilizia Scolastica e Trasporto Scolastico dell’Unione per conto dei comuni 

che hanno distaccato la funzione e veniva conferito per il periodo dal 19/01/2023 al 31/12/2023; 

DATO ATTO che con la Deliberazione n. 11 del 18/01/2024, la Giunta dell’Unione, a seguito comunicazione 

del Comune di Corio, Prot.  n. 419 del 17/01/2024, ha preso atto della proroga del distacco di personale da parte 

del Comune di Corio per l’anno 2024; 

RITENUTO di attribuire al Geom. Antonio NICOLINTI le responsabilità organizzative dell’ente di cui all’art. 

16 comma 1 lett. A del CCNL 16.11.2022 e le altre indicate nella Deliberazione di Giunta Unionale n. 68 del 

22/06/2023, con decorrenza dalla data del presente decreto; 

PRECISATO che la scadenza del mandato è corrispondente a quella dell’incarico del Presidente. Nel periodo 

transitorio intercorrente tra la cessazione dell’incarico del Presidente e le nuove nomine, continua a svolgere 

le funzioni in regime di “prorogatio” per un massimo di 120 giorni. 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 

VISTI: 

▪ il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

▪ il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

▪ il vigente Statuto Unionale; 

▪ Il vigente Regolamento di Contabilità; 

▪ Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

  

ACQUISITO il parere favorevole della Giunta dell’Unione; 

 

D E C R E T A 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di nominare, con decorrenza dalla data del presente atto, per le motivazioni in narrativa esposte che 

qui si intendono integralmente richiamate, il Geom. Antonio NICOLINTI, dipendente del Comune 

di Corio a tempo pieno e indeterminato e distaccato al 10% presso questa Unione per la gestione della 

funzione di Edilizia Scolastica e Trasporto Scolastico, Funzionario di Elevata Qualificazione, ex cat.. 



D4, quale Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e Trasporto Scolastico dell’Unione per 

conto dei comuni che ne hanno distaccato la funzione. 

3) Di dare atto che fino a quando la funzione sarà esercitata solo per il comune di Corio nessuna 

retribuzione di posizione e di risultato verrà attribuita alla PO incaricata. 

4) Di precisare che la scadenza del mandato è corrispondente a quella dell’incarico del Presidente. Nel 

periodo transitorio intercorrente tra la cessazione dell’incarico del Presidente e le nuove nomine, 

continuerà a svolgere le funzioni in regime di “prorogatio” per un massimo di 120 giorni. 

5) Di rilevare che il presente provvedimento dovrà essere oggetto di revisione nel caso in cui 

subentrassero ulteriori comuni nella gestione del Servizio di cui trattasi per evidenti sopraggiunti 

eccessivi carichi di lavoro per la PO incaricata. 

6) Di dare atto che questo atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line e produrrà i suoi effetti fino a 

diversa nomina.   

7) Di comunicare il presente Decreto alla Organizzazioni Sindacali.  

 

 

Ceres, 19/01/2024       

        IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

              Gianluca TOGLIATTI 

               Firmato digitalmente 
         

 
                   


